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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1. Baza Ligjore

Kje rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Ndértimit pér objektin:
Objekt banimi dhe kopsht me 1 dhe 10 kate mbitoké dhe me 1-2 kate parkimi néntoké me
vendndodhje né Sauk, Bashkia Tirané me zhvillues "INTEGRIS" sh.p.k. bazuar né:

e Ligji Nr.107/2014, daté¢ 31.07.2014 “Pé&r Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” i
ndryshuar, nenit 7 dhe nenit 28;

e VKM Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit” e
ndryshuar,

e VKM Nr.457, daté 29.06.2022 pér disa shtesa dhe ndryshime né VKM nr. 408
dt.13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores s&¢ Zhvillimit té Territorit” dhe Plani i
Pérgjithshém Vendor i miratuar nga Bashkia Tirané.

e Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave Nr.1, daté 14.04.2017 “Pér miratimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tirang.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i propozuar pér zhvillim ndodhet n& lagjen e Saukut, né gytetin e Tiranés. N& njé distancé
prej 1,2 km nga gendra e qytetit. Terreni ka pjerrési t& vazhduar pérgjaté rrugés dhe n& brendési t&
sheshit t& ndértimit.

Fig. | Fotografi nga gjendja ekzistuese
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Fig.2 Vendndodhja e Sheshit ku propozohet té zhvillohet objekti i vi

Kjo zoné ka karakter miks pasi pérb&het nga objekte me funksion banim si dhe nga objekte me
funksion arsim. Objektet q& b&jné pjesé né kété zoné jané té ndértuar kryesisht pas viteve 90°.
Objektet e ndértuara pas viteve 90° jané objekte me funksion banim, me lartési nga 1 deri n€ 3 kate.

er'ei'si'aisﬁﬁlf(ftﬁi;dreikﬁﬁioﬁet né téré périmetérin e saj me rrugé 7fé'kaieg6ri{fe t8 ndryrshm'e.

Konkretisht né veri nén njésia ku bén pjes¢ sheshi né fjalé kufizohet me Unazén e Madhe, né

peréndim me Autostradén Tirané-Elbasan, né jug me rrugén Danish Jukniu dhe né_lindj_e- me rrugén e
Elbasanit:

Parcela ndértimore ka njé sipérfage prej 2698 m? dhe kufizohet né jug nga rruga “Javer Cobani”
dhe né veri nga rruga e Shkollés sé Policisé, si dhe nga prona private né lindje dhe peréndim.
Aktualisht kjo prong €shté e pazhvilluar.

Zona pérreth parcelés karakterizohet nga ndértesa ekzistuese me forma dhe lartési t& ndryshme,
kryesisht me 2 deri 3 kate mbitoké.




2. EKSTRAKTE TE PLANIT TE PERGJITHSHiEM VENDOR

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

* Duke u bazuar né rregulloren e Planit t€ Pérgjithshém Vendor t€ Bashkisé Tirang, objekti i
propozuar gjendet né hapésirén e konturuar brenda njésisé Strukturore TR/162. Referuar
pasaportés s€ zhvillimit t&€ miratuar nga Bashkia Tirang, pérdorimi i tokés sipas kategorisé
bazé 1 lejuar né kété nén-njési strukturore &shté Arsim (AS) dhe Banim (A). Sipas
rregullores s€ miratuar s& PPV-sé t& Bashkisé Tirang, brenda kétyre kategorive lejohet
zhvillimi 1 funksionit t& kopshtit si dhe ai 1 banimit i propozuar pér zhvillim.

» Referuar sa me sipér, kategorité e pérdorimeve t& tokés t& propozuara pér objektin
" Godiné banimi dhe kopsht me 1 dhe 10 kate mbitoké dhe me 1-2 kate parkimi néntoké
né Sauk, Tirané," pérfshihen né kategorité e pérdorimeve té lejuara pér zhvillim né nén-
njési strukturore TR/162.

2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqgitet fragmenti i harté€s t&€ PPV t€ miratuar nga Bashkia Tirané ku jepet edhe
pozicioni i nén-njésis€ strukturore Tr/162 né lidhje me Planin e Pérgjithshmé Vendor.

TR/162
UB_Urban
AS. Arsim 54%
A.Banim 39%

AR Al Sociois

dhe Rekreative 4%

IN. Infrestrukturé 3%

30%

Referusr nenit pérketls

Fig.3 Fragment i Hartés sé NénNjésive Strukturore dhe Pashaportés sé Nén Njésisé TR/162




Fig.4 Fragment i Hariés sé jeir ugor té Propozuar

£ i.5 Fragment i Hartés sé Pérdorimit té Tokés




3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE
Kufizimet e sheshit t& propozuar pér ndértim jané:

né pjesén veriore sheshi kufizohet me rrugén e shkollés s& policisé,
né pjesén peréndimore me proné private dhe me objekt 1 kat,

né pjesen jugore me rrugén Javier Cobani,

né rrugén lindore me hapsire té liré.

Si pasojé e zhvendosjes s€ vazhduar t€ popullatés pas viteve 90-t€ dhe kjo zon& ka pé&suar
fatkeqgsisht transformim t€ forté duke u zhvilluar me ndértimi informale t&€ cilat kan& ndikuar
ndjeshém si né pérkeqésimin e peisazhit ashtu edhe né tipologjiné apo volumetrine e tij e
zhvillimeve t& reja né zoné.

Sheshi i propozuar pér ndértim me njé sipérfaqe zhvillimi prej 2698 m? éshté térésisht i liré dhe
pérbén njé parcelé t& pa zhvilluar e cila rrethohet nga 2 anét me rrugg, njéra prej t€ cilave &shté
rruga Javier Cobani, rruga nga e cila zhvillohet sot hyrja né shesh.
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Fig.6 Rilevimi Topografik i giendjes ekzistuese
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4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Objekti éshté konceptuar si njé strukturé multifunksionale, q& kombinon funksionin social me até
t& banimit cilésor. Né& katin pérdhe projekti parashikon njé kopsht pér fémijg, i cili éshté menduar
Jo vetém pér banorét e ndértesés por si njé hapésiré komunitare né shérbim té gjithé zonés. Ky
funksion shoqérohet nga njé goding banimi e integruar né té& nj&jtin volum ndértimor.

(N -
_}Tig. 7 Modeli 3D me ambientin pérreth
Koncepti arkitektonik i projektit &shté ndértuar mbi njé bazé prej betoni té forté estetikisht, me
formé rrethore, e cila pérfagéson edhe katin pérdhe té objektit. Kjo bazé rrethore akomodon
kopshtin pér fémijé dhe &shté organizuar bashke me njé hapé&sire t€ gjelbér, e menduar si njé zoné
lojrash dhe pushimi pér fémijét, brenda njé ambienti t& sigurt dhe t&€ kontrolluar. Ky oborr i
brendshém &shté i rrethuar né gjithé perimetrin nga nj& mur, lartésia e té cilit ndryshon né pérputhje

“Mme peizaznin perretn 1, per te krijuar nje dialog midis mjedisit te jashtem dhe atij € brendshem.

‘_:QJ R

Fig.8 Fragment arkitekture I katit pérdhe
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Fig.9 Planimetria e katit pérdhe né kuotén +0.00

Kati pérdhe, pér gjaté gjith€ sipérfages sé tij do ti dedikohet funksionit t& nj& kopshti pér fémijg, i cili
funksionon edhe me njé mezaniné (duke qené se ‘kemi disnivel né kuota né raport me hyrjen né
objekt). Katet e tjera nga +1 deri ne +9 do t€ jen€ kate tip me funksion banimi.

Njé aspekt i réndésishém i kétij dizajni éshté dhe organizimi funksional i aksesit: hyrja pér né
ambientet e kopshtit &shté e ndaré dhe e pavarur nga hyrja e banoréve, duke garantuar siguri,
organizim dhe qartési né pérdorimin e hapésirave.




Fig 10 Planimetria e katit té paré né kuotén +3.96
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Fig. 11 Planimetria e katit t¢ dyté né kuotén +7.38

Pér sa i pérket katit tip t&€ banimit, seksioni ka formé t& pastér lineare me apartamente né dy an€ dhe
korridor shpérndarés gendror. Objekti ka nga njé nukél t& shpérndarjes vertikale. Njésité e banimit j Jap
té tipologjive 1+1, 2+1 dhe 3+1, t€ pérshtatura pér kérkesa té ndryshme té familjeve. :
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Fig.12 Planimetria e katit -2, né kuotén -7.20

Dy katet néntoké t& objektit kan€ funksionin e parkimit, hapésirave teknike ,depo uji etj.. Numri total i
vendeve t& parkimit &shté 105 poste.

Terreni n& parcelg ka thyerje t€ konsiderueshme pérgjaté t& gjithé hapésirés sé saj. Pér kété arsyje &shté
idejuar nj& pérshtatje sa mé e miré e objektit me terrenin ekzistues.

s gy ST .
2 _”f: ___________________ 'ia ) -4 E | ______ ':m_‘;"ﬂ__'j
I
KaTiS i ™1 "".‘ | I ;’"" iy o | B u n
an ] i i [ & Sz
BT oY Il 1 ':'-' 1 | ana
T R - | | - 2 il i
b= = | - L s
i Kol R ok
. sy l 1 18 iR Lops— 2 |
b I 1 244 1] i o B | 1TE [ e
T D R S S WY 1 i H b 0N = ] R R = | A D e
AT e l ." “_l e al 1 1 AT
ma e H wi e Big LA . ™ s
| o Gl e
] | | H = || H i T
I T
Sl 1 1 -~ -
gl A - P il
i T | - el :
1 L |
) ) O | v;[!n
| g e e $
ram i f —_— ] - #?g

Fig.13 Prerja A-A e objektit
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Fig. 14 Prerja D-D e objektit

Pér shkak t€ disnivelit t& madh t& kuotave, objekti né njé pjesé té tij ka dy kate néntoké pjesérisht, ndérsa
né pjesén tjetér vetém [ kat néntoke.

4.2, Pamja ¢ jashtme ¢ Godings / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Fasada e objektit &shté konceptuar t& jeté njé fasadé moderne, me impakt t& forté€ vizual duke
kombinuar dy foma kryesore até rrethore dhe até drejtékéndore me l€vizje t&€ vazhduara pérgjaté
gjithé perimetrit t& saj, jo vetém té dritareve, por edhe t& ballkoneve t& propozuar si anéve té saj.

Baza rrethore e objektit pérvec rolit té saj estetik dhe funksional, pérbén njé platformé
arkitektonike mbi t€ cilén ngrihen 9 kate banimi, me njé arkitekturé moderne me theks t€ vecant€ né
krijimin e nj€ fasade dinamike dhe funksionale.

Fasada e ventiluar &shté trajtuar me panele alukobondi me nuancé perle, q€ i japin ndértesés njé
shkélgim t& buté dhe bashkékohor. Ndérkohé g ballkonet dalin jashté volumit kryesor duke kontribuar

né krijimin e njé siluete urbane té veganté dhe me karakter.
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Fig. 15 Fasada jugore e objektit
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Fig.16 Fasada peréndimore e objektit




Ng fasadé jangé pérdorur dy tipologji veshjesh, kjo né varési t& funksionit specifik. N& katin pérdhe dhe
elementet rrethuese té tij, sic €hté muri, éshté pérdorur fasada me bazé masive t€ betonit. Fasada do t&
keté t& dukshme linjat e derdhjes s€ betonit. N& katet e sipérme, ato t& banimit do t& pérdoret veshja me
fasadg t& ventiluar me pllaka metalike.

Panelet do t€ jen€ prej alukobondi me pérfundim t& lémuar sateni. Dritaret dhe dyert né fasadén e
jashtme do t€ jené& prej materiali duralumin me ngjyré gri. Xhamat e dritareve dhe dyerve duralumin
do t& jené transparente. Pér realizimin e parapeteve t& ballkoneve do t& pérdoret beton dhe do t&
vishen me fasadén metalike. Vetratat jan€ me profile duralumini gri dhe xham transparent.




4.3. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 2,698 m?
Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma)-kopsht: 933 m’
Sipérfage e katit t&€ ndérmjetém- mezaniné - kopsht: 167.5 m?
Sipérfage e katit +1 mbitoké& — banim 818.4 m’
Sipérfage e katit +2 mbitoké — banim 818.4 m?
Sipérfaqge e katit +3 mbitoké — banim 818.4 m?
Sipérfage e katit +4 mbitoké — banim 818.4 m?
Sipérfage e katit +5 mbitoké — banim 818.4 m?
Sipérfage e katit +6 mbitoké — banim 818.4 m*
Sipérfaqge e katit +7 mbitoké — banim 818.4 m?
Sipérfaqge e katit +8 mbitoké — banim 818.4 m?
Sipérfage e katit +9 mbitoké — banim 818.4 m*
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 8466.1 m*
Sipérfage e katit -1 nén toké - parkim: 1101 m?
Sipérfage e katit -2 nén toké - parkim: 2243 m?
Sipérfaqge e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén tokeé: 11810.1 m?
Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér ndértim: 343 %
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapésira publike: 65.7 %
Intensiteti i ndértimit: 321
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 39.3 m
Numri 1 kateve mbi toké: 10  kat
Numri i kateve nén toké: 1-2 - kat
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K. 3266; Nr. pasurie 69/33 ;69/79, né emér t&: INTEGRIS

Kufizimet:
Veri: Rrugé
Jug: Rrugé

Lindje:  Proné private
Peréndim: Proné private

Distancat nga kufiri i pronés:
Veriu 2.2m -9.1m,

Lindja 8.5m,
Jugu 52m- 11.8m,



Peréndimi 11.9m -14.3m

Distancat nga trupi i rrugés: 4.0m - 11.6m.

Distancat nga objektet :
14.4m - 18.1m nga objekti 1 kat,

Veri
Jug 14.2m nga objekti 2 kat,
9.Im - 16m nga objekti 2 kat,
15.9m nga objekti 1 kat,
Peréndim 12.4m - 14.7m nga objekti 1 kat,

Fig. 18 Moment perspektive



4.4. Hapésirat e lira dhe t€ gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit, jan€ brenda normave pér garantimin e nj&€ qarkullimi normal té&
kémbésoréve dhe pér t& siguruar akses né raste emergjencash. Ato gjithashtu jané menduar gé té
jené njékohésisht dhe té gjelbérta mjaftueshém pér t’u pérdorur si hapésira clodhése. Parkimet
individuale jané néntokésore pér té gjithé pérdoruesit.

Kemi hapsira t& gjelbérta t&€ dedikuara vetém pér ambientet e kopshtit, né t& cilat jané modeluar
dhe lojra pér feémijét e vegjél. Gjithashtu stola dhe ambiente rekreacioni jan€ vendosur pérgjaté
gjithe rezidencés né ané jugore dhe lindore (€ saj, t€ ajrosur ¢ dicllézuar mir€ si edhe t€

aksesueshém lehté nga té gjithé banorét e objektit.

17}
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Fig.20 Planvendosje e objektit dhe sistemimeve te propozuara
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5. RREGULLAT E RRJETEVE Tk INFRASTRUKTURES

5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t& ri per infrastrukturén rrugore.

Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese, si edhe propozimin e Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor t&
Bashkisé Tirang, pér sa i pérket rrjetit t& infrastrukturés rrugore & ka zona e interestit.
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Fig .21 Fragment nga harta e ujesjellesit

Objekti do té pajiset me t& gjithé infrastrukturén inxhinierike t& nevojshme, e cila do t& jeté e lidhur me
infrastrukturén ekzistuese t& zonés. Ndértimi i kétij objekti nuk do t& ndikojé n& infrastrukturén
inxhinierike ekzistuese. Objekti do t& plotésojé nevojat e tij pér ujé higjeno-sanitar dhe energji

elektrike népermjet shfrytézimit té rrjetit ekzistues. Pérsa i pérket sistemit t& shkarkimit t€ ujérave té&
zeza, ato-do té lidhen me kanalizimet ekzistuese né zoné.

Aksesi sigurohet nga rrugét ekzistuese. Nga rruga do té béhet e mundur hyrja n€ proné me automjet;.

’\pi-i A
4 o L0
Gjithashtu né rast emergjence, automjeti zjarrfikes ka akses né té 4 ané t& kompleksit pér shuarj y‘%{}';f\ RN
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